-1-

粤职协函〔2025〕65号

关于举办 2025年广东省技工院校足球解说员
培训班的通知

各技工院校：

根据第一届广东技工足球联赛（简称“技超”）工作安排，

广东省职业培训和技工教育协会负责赛事策划、组织协调、裁判

选派与培训、各阶段赛事统筹监督，以及解说员、裁判员专项培

训的组织实施等工作。为确保赛事规范有序推进，现定于 11月

下旬举办 2025年广东省技工院校足球解说员培训班，具体事项

通知如下：

一、培训目标

通过系统培训提升参培教师足球解说素养与专业知识，在全

省技工院校营造长效足球文化氛围、积淀校园体育精神，推动足

球运动融入学生生活，以实际举措落实《广东省技工院校关爱学

生工作指导意见》，助力“未来工匠”焕发活力，为学生全面健

康发展提供支撑。

-2-

二、培训对象

1. 全省各技工院校分管体育、团委、宣传工作的管理干部

及骨干人员，体育教师，对主持、解说感兴趣的相关专业教师；

2. 按“技超”赛事方案要求，各院校需指定 2-5名足球解说

员，该部分人员须经培训后方可上岗承担赛事解说工作。

三、培训安排

（一）培训时间：2025年 11月 25日至 28日。

（二）培训地点：广东省城市技师学院华美校区（广州市

天河区华美路 28号）。

（三）培训内容（详见附件 1）

（四）培训证书

按要求完成培训任务的学员，由广东省职业培训和技工教育

协会颁发《培训结业证书》《继续教育证明》。

四、培训费用

住宿人员：2200元/人（含培训费、住宿费、资料费等），

若住单间需补房差 600元/人；非住宿人员 1500元/人（含培训费、

资料费）。往返交通费用自理。

汇款名称：广东省职业培训和技工教育协会

开户银行：建行广州小北路支行

账 号：44050142030409001398（汇款请注明“解说员培

训”），请于 11月 19日前汇款，以便开具电子增值税普票。

-3-

五、纪律要求

（一）本期培训班严格贯彻落实中央八项规定及其实施细则

精神，真教、真学、真管，务求取得实效。请参训学员严格遵守

学习培训、安全保密和廉洁自律各项规定。

（二）上课期间，学员须将手机调为静音或关闭，上课现场

不能录音、录像、拍照，以免影响上课。

六、其他事项

（一）报到时间及地点

报到时间：2025年 11月 25日 13:00-18:00

报到酒店及地址：丽枫酒店（广州市黄埔区联和街天鹿南路

100号）

酒店联系人：沈晓环 13719358801

酒店前台电话：020-82052888

（二）培训期间交通安排

住宿人员由主办方统一安排往返酒店与培训地点的交通，非

住宿人员交通自行安排。

（三）报名确认

请于 11月 19日前填写《足球解说员培训班报名表》（见附

件 2），统一发送至省职协指定邮箱：gdpavt@163.com。报名成

功后，将组建专项学习群，培训具体事项将通过群内通知。

（四）联系人及电话

-4-

王泽瑜 020-83561161 13560255622；

欧荣清 020-83564090 18620015419；

地址：广州市东风中路 437号越秀城市广场南塔 1505室。

附件：1. 足球解说员培训安排表

2. 足球解说员培训班报名表

广东省职业培训和技工教育协会

2025年 11月 10日

-5-

附件 1

足球解说员培训安排表

备注：实际课程会根据具体情况略作调整。

时间 主要内容

11月 25日
星期二

13:00-18:00 报到入住、分组交流（院校足球文化建

设、解说需求探讨）

11月 26日
星期三

09:00-09:30 开班仪式，领导致辞

09:30-12:00 何为足球解说员？足球解说员的职业

素养；普通话与粤语解说有哪些不同？

14:30-17:30 解说员的注意事项及赛前工作

11月 27日
星期四

09:00-12:00 解说员专业技能培训（基础话术设计、

节奏把控技巧）

14:30-17:30 国际足联规则解读，“技超”赛事规则

差异分析，以及应急处理技巧

11月 28日
星期五

09:00-12:00 录像解说，模拟“技超” 赛事专家点评。

培训小结，颁发结业证书

下午 返程

-6-

附件 2

足球解说员培训班报名表

单位（盖章）：

单位名称

（发票抬头）

联系人

联系电话

E-mail

参加培训人员

姓 名 性别 职务 手 机
是否

住宿
备注

备注：1. 此表可复制、添加。

2. 请于 11月 19日前将此报名表盖章扫描及电子版一起发至省职

协邮箱：gdpavt@163.com。

3. 联系人及电话：王泽瑜 13560255622，欧荣清 18620015419（微

信同号）。